



MINISTERUL MUNCII
ȘI PROTECȚIEI SOCIALE



K1134/21.01.2021

AVIZAT,

Daniel BACIU



NOTĂ

Referitoare la solicitarea domnului Augustin HAGIU, vicepreședinte, Patronatul Național Român, privind raportul complet privitor la activitatea Casei Naționale de Pensii Publice în cadrul Asociației Internaționale a Securității Sociale și avantajele membership-ului la această organizație pentru ultimii 3 ani respectiv 2017-2020.

Asociația Internațională a Securității Sociale (AISS) este cea mai importantă organizație internațională din domeniul securității sociale (include segmentul pensiilor publice), având 321 de organizații membre din 159 de țări. AISS are 17 birouri regionale în întreaga lume (4 în America de N/S, 5 în Africa, 2 în Europa și 6 în Asia/Pacific, fiecare găzduit de un membru afiliat și cu un Ofițer de Legătură dedicat. AISS furnizează informații pentru 3 miliarde de cetățeni. Secretariatul General al AISS este găzduit de Elveția.

Prin adresa AISS nr. ISSA/FIN/2016-404, a fost confirmată dobândirea calității de membru afiliat la AISS, pentru România, începând cu data de 13.11.2016.

AISS este o organizație profesională internațională, non-profit, formată din profesioniști din domeniul securității sociale. AISS promovează schimbul de bune practici din domeniul securității sociale prin forumuri educaționale, publicații și oportunități de comunicare prin intermediul rețelelor dedicate profesioniștilor din domeniul securității sociale.

Str. Latină, nr. 8, Sector 2, București
Tel.: +4 021 311 80 47; Fax: +4 021 0040 21 311 80 96
dre@cnpp.ro
www.cnpp.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

AISS reunește **organizațiile/instituțiile publice** cu responsabilități în **domeniul securității sociale** din fiecare țară membră, precum și universități și alte organizații de cercetare în domeniul securității sociale.

AISS oferă suport tehnic, consiliere și expertiză prin intermediul specialiștilor din domeniul securității sociale din întreaga lume.

Asociația Internațională pentru Securitate Socială (AISS) este o importantă organizație internațională al cărei obiectiv principal este promovarea dinamică a securității sociale ca dimensiune socială a procesului globalizării în lume, prin acordarea de sprijin la nivel înalt a gestionării administrative în domeniul securității sociale.

AISS difuzează informații, desfășoară activități de cercetare, asigură consultanță și oferă o platformă comună membrilor săi pentru formarea unei politici dinamice în domeniul securității sociale în întreaga lume.

AISS este comunitatea preferată de profesioniștii internaționali în domeniul securității cibernetice, din domeniul securității sociale, dedicată gestionării riscului tehnologic și protejării informațiilor și infrastructurii critice.

Întrucât Casa Națională de Pensii Publice (CNPP) are atribuții în domeniul securității sociale, ca reprezentare internațională, organizând și dezvoltând cooperarea cu instituții și organisme similare din alte țări, inclusiv prin încheierea de acorduri și înțelegeri internaționale, respectiv protocoale de colaborare, în domeniul său de activitate, în favoarea lucrătorilor migranți sau în alte scopuri, s-a conturat nevoia conectării Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP) la o platformă **internațională de colaborare și schimb de bune practici în domeniul propriu de competență**.

Prin afilierea la AISS, CNPP are acces la o gamă de servicii prin intermediul Centrului de Excelență, care oferă:

- ✓ Participarea la Comisiile Tehnice AISS, care reunesc reprezentanți ai organizațiilor membre din întreaga lume, oferind posibilități unice pentru schimburi de informații/experiență cu privire la politicile din domeniul pensiilor publice și/sau managementul organizației.

- ✓ Posibilitatea de a participa la seminarii organizate de structurile regionale ale AISS, care pot facilita schimb de informații și cooperare la nivel european sau regional între organizațiile membre.
- ✓ Participarea la evenimente specializate, la nivel internațional în domeniul securității sociale și pensiilor, inclusiv la Forumul Mondial în domeniul Securității Sociale - World Social Security Forum (organizat o dată la trei ani).
- ✓ Interacțiuni și schimburi de experiență cu factorii de decizie din instituții din domeniul securității sociale, dar și cu experți din organisme regionale și internaționale.
- ✓ Acces permanent la publicații/studii/cercetări din domeniul pensiilor publice, ghiduri/îndrumare practice și rapoarte analitice în domeniu.
- ✓ Acces la informații specializate, inclusiv baze de date online privind sistemele de pensii publice, reforme și exemple de bune practici din cadrul statelor membre ale AISS.

Prin participarea la evenimentele organizate sub egida AISS, reprezentanții CNPP au acces la o rețea de profesioniști din domeniul securității sociale, creându-se, astfel, condițiile necesare dezvoltării cooperării în implementarea legislației naționale și a celei cu caracter internațional, în domeniul propriu de competență.

În calitate de observator/membru AISS, CNPP a fost reprezentată la următoarele evenimente:

- În perioada 12 - 20 noiembrie 2016, la cea de - a 113 - a Reuniune a Biroului Asociației Internaționale de Securitate Socială (AISS) și la Forumul Mondial de Securitate Socială, evenimente ce s-au desfășurat în Ciudad de Panama, Republica Panama. În cadrul ședinței amintite, s-a supus aprobării Biroului admiterea formală a CNPP ca membru al AISS, în mod excepțional, reprezentanții CNPP fiind invitați a lua parte la respectiva reuniune, în calitate de observator.
- În perioada 30 mai - 02 iunie 2018, la Seminarul Tehnic IEN pe problemele integrării de gen în securitatea socială, organizat de Asociația Internațională de Securitate Socială (AISS), eveniment a avut loc la Reykjavik, în Islanda. Evenimentul menționat a analizat în principal problemele legate de egalitatea între sexe în domeniul securității sociale, în special referitor la sistemele de pensii și asigurarea de sănătate, prin acordarea unei atenții speciale egalității de gen ca și strategie și program de integrare în politici și programe.

- În perioada 17 - 21 aprilie 2018, la a 15-a Conferință Internațională pentru Tehnologia Informației și Comunicațiilor în Domeniul Securității Sociale, organizată de Asociația Internațională de Securitate Socială (AISS), eveniment a avut loc la Casablanca, în Maroc. Conferința menționată reprezintă singurul eveniment mondial specializat, consacrat Tehnologiei Informației și Comunicațiilor (TIC) în domeniul securității sociale. Acest eveniment, organizat o dată la trei ani, a constituit o oportunitate unică pentru analizarea perspectivelor și obstacolelor cu care se confruntă în prezent instituțiile de securitate socială în ceea ce privește gestionarea Tehnologiei Informației și Comunicațiilor. Evenimentul a reunit mai mult de 300 de participanți și s-a adresat în mod special directorilor în domeniul tehnologiei informației și persoanelor responsabile sau specialiștilor IT din cadrul instituțiilor de securitate socială. Evenimentul s-a adresat, de asemenea, cadrelor de conducere din instituțiile de securitate socială care consideră domeniul IT ca o prioritate absolută a oricărei instituții publice sau private.
- În perioada 13 - 19 octombrie 2019, la cele mai importante evenimente în domeniul securității sociale organizate de Asociația Internațională de Securitate Socială în ultimii 3 ani, respectiv Forumul Mondial de Securitate Socială, a 33-a Adunare Generală a AISS și a 38-a Sesiune a Consiliului AISS, evenimente ce au avut loc la Bruxelles, Belgia. Pe parcursul unei săptămâni evenimentul a oferit ocazia celor aproximativ 1.300 de participanți (factori de decizie și experți din domeniul securității sociale) de a afla noutățile domeniului, de a-și împărtăși din experiențele proprii și de a crea rețele de comunicare cu omologi din instituțiile corespondente ale altor state. Cu această ocazie a fost prezentat raportul activităților AISS pentru perioada 2017 - 2019, amintind, printre altele, despre noile linii directoare identificate de AISS, despre liniile directoare revizuite, despre activitatea Centrului de Excelență în cadrul căruia instituțiile membre au ocazia de a învăța și a se perfecționa în domeniul propriu de competență, despre organizarea a 75 de conferințe și ateliere în timpul treniumului, a 46 de cursuri de formare ale Academiei AISS, la evenimentele AISS organizate în această perioadă de AISS participând peste 10 800 reprezentanți ai instituțiilor membre. *Reprezentarea CNPP la Forumul Mondial de Securitate Socială ce a avut loc la Bruxelles, în perioada 14-18 octombrie 2019 a reconfirmat, o dată în plus, importanța accesului oricărei instituții care activează în domeniul securității sociale la cea mai importantă comunitate de specialiști din domeniu, ce se reunește sub auspiciile celei mai prestigioase și vechi organizații din lume în securitate socială.* Membri AISS provenind din 159 de țări au acces la cele mai recente descoperiri și studii în domeniul

securității sociale, la soluții inovatoare identificate de organizație și de membrii săi, la baze de date complexe care înglobează legislațiile de securitate socială ale tuturor statelor lumii, putând lua contact direct, fie în cadrul evenimentelor organizate de AISS, fie prin platformele puse la dispoziție, cu reprezentanți din toate cele 321 de instituții partenere, care asigură protecția socială a peste 3 miliarde de beneficiari.

Până la data de 13.11.2016, toate statele membre ale Uniunii Europene erau membre AISS, cu excepția României și Sloveniei.

În cursul anului 2020, în contextul pandemic existent la nivel global din cauza crizei COVID-19, AISS a organizat numai reuniuni în sistem on-line.

Cu stimă,

Maria Luiza SOCOL-FLORESCU

Director

Direcția Relații Internaționale

